
UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Nghệ An, ngày        tháng 8 năm 2024

    
KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Sắc Xuân miền Tây Nghệ An” năm 2025 

Căn cứ Quyết định số 4638/QĐ-UBND ngày 09/10/2017 của UBND tỉnh 
về việc ban hành Đề án bảo tồn và phát huy nghệ thuật trình diễn dân gian các 
dân tộc thiểu số tỉnh Nghệ An giai đoạn 2018 - 2025; Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ 
An ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Sắc Xuân miền Tây Nghệ An” năm 
2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bảo tồn, phát huy phong tục tập quán tốt đẹp của cộng đồng các dân tộc 
miền Tây Nghệ An trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc. 

- Tăng cường, củng cố khối đại đoàn kết các dân tộc Việt Nam thông qua 
các hoạt động giao lưu văn hoá văn nghệ, động viên tinh thần phấn khởi đón mừng 
Xuân mới với khí thế mới của cộng đồng các dân tộc miền Tây Nghệ An.

- Thông qua các hoạt động nhằm giới thiệu, quảng bá tiềm năng du lịch 
miền Tây Nghệ An, điểm đến thân thiện hấp dẫn du khách trong và ngoài tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động mang đậm bản sắc văn hoá các dân tộc miền Tây 
Nghệ An đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

- Trình diễn dân ca, dân nhạc, dân vũ, trích đoạn nghi thức lễ hội dân gian 
truyền thống các dân tộc thiểu số Nghệ An (có kịch bản chi tiết riêng).

- Trình diễn trang phục của đồng bào dân tộc Nghệ An.

- Tổ chức giao lưu đánh trống - cồng chiêng - khắc luống - múa sạp mừng 
hội Xuân của các huyện về tham gia Chương trình.

- Tổ chức các trò chơi dân gian dân tộc thiểu số tỉnh Nghệ An (tung còn, đi 
cà kheo và kéo co).

- Tổ chức các hoạt động quảng bá du lịch, trưng bày, giới thiệu sản phẩm 
văn hóa du lịch đặc trưng của đồng bào miền Tây Nghệ An.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Ngày 18-19/01/2025 (Thứ 7 - Chủ nhật, 19-20/12 AL).
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2. Địa điểm: Thị trấn Mường Xén, huyện Kỳ Sơn.

3. Cơ quan thực hiện:

a. Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

b. Đơn vị phối hợp đăng cai tổ chức: UBND huyện Kỳ Sơn.

c. Những đơn vị tham gia:

- Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị thuộc Sở: Trung tâm Văn hoá tỉnh, 
Trung tâm Nghệ thuật Truyền thống tỉnh.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Du lịch, Điện 
lực Nghệ An.

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 
thông, Đội nghệ thuật quần chúng các huyện Kỳ Sơn, Tân Kỳ, Anh Sơn, Con 
Cuông, Tương Dương.

4. Đại biểu

- Đại biểu cấp tỉnh: Đại biểu Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ tỉnh 
và các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

- Đại biểu các huyện, thị: Lãnh đạo Huyện uỷ, HĐND, UBND, Phòng Văn 
hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông 11 huyện miền 
Tây Nghệ An (gồm: Anh Sơn, Thanh Chương, Tương Dương, Kỳ Sơn, Con Cuông, 
Nghĩa Đàn, Quỳ Hợp, Quỳ Châu, Quế Phong, Tân Kỳ và thị xã Thái Hoà).

- Một số cơ quan báo chí trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện Kỳ Sơn, Tương Dương, Con 
Cuông, Anh Sơn, Tân Kỳ tổ chức Chương trình “Sắc Xuân miền Tây Nghệ An” năm 
2025. 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo xây dựng kịch bản, thiết kế makét sân khấu trình 
UBND tỉnh xem xét, quyết định; chủ trì tổ chức các buổi làm việc triển khai các 
nội dung của Chương trình.

- Điều hành Chương trình (các hoạt động trên, dưới sân khấu); Tổ chức 
tổng duyệt chương trình.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các huyện miền núi xây dựng chương trình 
biểu diễn nghệ thuật, trình diễn trang phục dân tộc, trích đoạn nghi lễ, các hoạt 
động cồng chiêng, nhảy sạp, khắc luống (kiểm tra chất lượng chương trình các 
đơn vị). 
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- Chỉ đạo Trung tâm Nghệ thuật truyền thống tỉnh xây dựng các tiết mục 
mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc miền Tây Nghệ An làm nòng cốt cho 
Chương trình.

- Hợp đồng tổng đạo diễn, tổng biên đạo, xây dựng kịch bản, MC dẫn 
chương trình (1 nam, 1 nữ); chỉ đạo trang trí, tạo dựng không gian Chương trình 
mang đậm bản sắc văn hóa miền Tây Nghệ An tại huyện Kỳ Sơn.

- Hợp đồng thiết kế mỹ thuật sân khấu, thi công lắp đặt sân khấu, cảnh trí 
sân khấu, màn hình led, nội dung màn hình led, âm thanh, ánh sáng, thảm trải 
dưới sân khấu và khu vực đại biểu, nước uống, bục phát biểu, hoa tươi, bàn ghế 
cho đại biểu, khán giả, biển tên... (thực hiện theo đúng quy định hiện hành).

- Biên tập ca khúc về miền Tây Nghệ An, điệu múa lăm vông, uống rượu 
cần cung cấp cho huyện Kỳ Sơn mở tuyên truyền và phục vụ nhảy múa cộng đồng 
và phần trình diễn trang phục... 

- Chỉ đạo tổ chức thi trò chơi dân gian (ném còn, đi cà kheo và kéo co).

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Phối hợp huyện Kỳ Sơn lập danh sách đại biểu; thiết kế giấy mời, in và 
gửi giấy mời.

- Tổng hợp kinh phí các sở, ngành, địa phương gửi Sở Tài chính thẩm định.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan báo chí đưa tin về 
Chương trình “Sắc Xuân miền Tây Nghệ An” năm 2025.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình 

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về Chương trình “Sắc Xuân miền Tây 
Nghệ An” năm 2025 trên sóng phát thanh và truyền hình tỉnh.

- Tổ chức sản xuất 2-3 phóng sự phản ánh về sắc Xuân, không khí đón Xuân 
của đồng bào dân tộc miền Tây Nghệ An trước, trong và sau Chương trình.

- Phát sóng trực tiếp trên các nền tảng số (livetream) và ghi hình phát sóng 
Chương trình trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Nghệ An.

4. Sở Du lịch 

- Tăng cường các hoạt động quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch, các tua 
tuyến, điểm đến về miền Tây Nghệ An với du khách trong và ngoài nước.

- Phối hợp, hỗ trợ huyện Kỳ Sơn thúc đẩy các hoạt động du lịch trong thời 
điểm diễn ra Chương trình.

5. Ban Dân tộc: Phối hợp tham gia chỉ đạo tổ chức Chương trình; góp ý 
trong việc phục dựng các nghi lễ dân gian, trình diễn trang phục các dân tộc thiểu 
số. 
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6. Sở Tài chính: Tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế 
hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành trong khả năng cân đối của ngân sách 
địa phương.

7. Điện lực Nghệ An: Phối hợp, hỗ trợ huyện Kỳ Sơn đảm bảo nguồn điện 
đến khu vực sân khấu để lắp đặt sân khấu, hợp luyện chương trình; bố trí máy 
phát điện cho buổi tổng duyệt và tổ chức chương trình.

8. Ủy ban nhân dân huyện Kỳ Sơn 

- Bố trí địa điểm tổ chức Chương trình (phối hợp với Sở Văn hóa và Thể 
thao khảo sát lựa chọn địa điểm phù hợp).

- Thực hiện việc tuyên truyền trực quan xung quanh khu vực sân khấu và 
trung tâm thị trấn theo maket của Sở Văn hóa và Thể thao; tuyên truyền trên hệ 
thống loa truyền thanh của huyện để thông báo cho Nhân dân tham gia các hoạt 
động; đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; đảm bảo nguồn điện để thi 
công lắp đặt sân khấu, hợp luyện chương trình; đảm bảo nguồn điện sáng tại các 
khu vực tổ chức các hoạt động và phục vụ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh ghi 
hình chương trình.

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao lập danh sách đại biểu; in và 
gửi giấy mời; xác nhận thông tin, tổ chức đón tiếp, sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu. 

- Tổ chức 01 buổi liên hoan gặp mặt cuối năm để Lãnh đạo tỉnh chúc Tết 
cộng đồng các dân tộc và các đơn vị về tham gia Chương trình vào buổi chiều tối 
trước khai mạc Chương trình (đại biểu, Ban tổ chức, các đơn vị, các đoàn nghệ 
thuật quần chúng về tham dự Chương trình; đại diện lãnh đạo huyện phát biểu 
chào mừng). 

- Dựng cột còn, đu tiên, bố trí cà kheo để tổ chức các trò chơi dân gian. Chủ 
trì phối hợp với Phòng Quản lý Thể dục Thể thao (Sở Văn hóa và Thể thao) và 
các huyện tổ chức hoạt động thi ném còn, cà kheo, kéo co (chuẩn bị các điều kiện 
để phục vụ công tác tổ chức).

- Làm và dựng 02 cây nêu lễ hội đầu năm, chất liệu tre mét và các vật liệu, 
trang trí màu sắc theo đặc trưng của các dân tộc miền Tây Nghệ An (cây cao 7 - 
8m đặt dưới sân khấu chính của Chương trình).

- Chuẩn bị, bố trí 01 trống cái to để Lãnh đạo tỉnh đánh trống khai hội.

- Chuẩn bị 02 trống, 04 bộ cồng chiêng, khắc luống, 04 bộ múa sạp dưới 
sân khấu và tham gia hoạt động giao lưu đánh trống - cồng chiêng - khắc luống - 
múa sạp với các huyện về dự Chương trình.
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- Bố trí lực lượng đánh trống, cồng chiêng, khắc luống, múa sạp (4 đội - 
huy động theo xã, mỗi xã 1 đội 30 người) để phục vụ cho du khách, Nhân dân vui 
hội (buổi chiều) và biểu diễn trong chương trình khai mạc (buổi tối).

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức các hoạt động: Nhảy sạp, cồng chiêng, 
ném còn, đi cà kheo, kéo co... tại khu vực sân vận động để tạo không khí trước 
khai mạc Chương trình từ 14h00’ - 19h00’ (lưu ý: huy động các xã tham gia; mở 
các ca khúc về miền Tây Nghệ An để tạo không khí). 

- Chỉ đạo và tổ chức các hoạt động: Đốt lửa, uống rượu cần, đánh cồng 
chiêng, khắc luống, nhảy múa cộng đồng tại khu vực sân vận động (lưu ý: huy 
động cán bộ, Nhân dân các xã và thị trấn tham gia; mở đĩa nhạc múa lăm vông, 
uống rượu cần để phục vụ nhảy múa cộng đồng; điều hành chương trình).

- Chỉ đạo xây dựng 02 tiết mục văn nghệ (trong đó có 01 tiết mục mở màn), 
lựa chọn diễn viên nam nữ tham gia trình diễn trang phục dân tộc Khơ Mú, Mông 
(theo kịch bản của Ban tổ chức); thành lập đoàn vận động viên tham gia thi cà 
kheo, kéo co, tung còn.

- Tổ chức các gian hàng giới thiệu, quảng bá về văn hóa, ẩm thực, các sản 
phẩm đặc trưng của địa phương đến Nhân dân và du khách.

- Chỉ đạo triển khai các nội dung khác theo yêu cầu kịch bản Chương trình 
đã được phê duyệt.

9. Ủy ban nhân dân các huyện Tương Dương, Con Cuông,  Anh Sơn, 
Tân Kỳ

- Chỉ đạo xây dựng 02 tiết mục văn nghệ tham gia biểu diễn tại Chương 
trình (theo kịch bản của Ban tổ chức). Riêng huyện Con Cuông chỉ đạo xây dựng 
01 tiết mục văn nghệ và 01 trích đoạn nghi thức lễ hội đặc trưng của dân tộc Thái 
tại Chương trình.

- Chỉ đạo chọn diễn viên nam nữ tham gia trình diễn trang phục dân tộc:

+ Huyện Anh Sơn, Con Cuông trình diễn trang phục dân tộc Thái.

+ Huyện Tân Kỳ trình diễn trang phục dân tộc dân tộc Thổ.

+ Huyện Tương Dương trình diễn trang phục dân tộc Ơ Đu, Khơ Mú.

- Chỉ đạo thành lập đoàn vận động viên tham gia thi tung còn, cà kheo, kéo 
co trong Chương trình.

- Chỉ đạo triển khai các nội dung khác theo yêu cầu của kịch bản Chương 
trình (Sở Văn hóa và Thể thao thông báo gửi các đơn vị sau khi thống nhất kịch 
bản).

V. KINH PHÍ
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Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước 
theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn huy động, tài trợ hợp pháp khác. 
Các ngành, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao, lập dự toán kinh phí  gửi về 
Sở Văn hoá và Thể thao trước ngày 15/8/2024 để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm 
định, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Sắc Xuân miền Tây Nghệ An” 
năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các ngành, địa phương tổ chức thực hiện 
nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:                                                                         
- Như phân công tại mục IV;                                                                                                                                               
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT VX UBND tỉnh;
- CVP, PVP VX UBND tỉnh;                                                                
- Báo Nghệ An, Cổng TTĐT tỉnh (để đưa tin);
- Lưu: VT, KGVX (TP, Trâm). 
                                                                                             

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long
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